
           
УТВЕРЖДАЮ

                                                                   Председатель контрольно-счетной палаты

Старополтавского муниципального района 

                                                                                                        С.М.Головатинская

                                ________________

                                  Дата ____________
Отчет

 о проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного учреждения «Отдел капитального строительства»  за 2016 год
        Проверка проводилась в соответствии с Положением о контрольно-счетной палате Старополтавского муниципального района, утвержденного решением Старополтавской районной Думы от 22.12.2011 № 35/375 и Стандартом финансового контроля «Проведение контрольного мероприятия», утвержденного распоряжением председателя КСП от 20.05.2013  № 5-ОД.
Основание проведения контрольного мероприятия: 
      План работы контрольно-счетной палаты Старополтавского муниципального района (далее КСП) на 2017 год, утвержденный распоряжением председателя КСП от 27.12.2016 № 24-ОД.
Цель (цели) контрольного мероприятия: 
       - определить законность, эффективность и целевое использования бюджетных средств;

       - определить наличие и соответствие нормативно-правовых актов, регламентирующих деятельность казенного учреждения, действующему законодательству.
    Проверяемый период деятельности: 2016 год.
    Объект контрольного мероприятия: муниципальное казенное учреждение «Отдел капитального строительства» (далее – ОКС, учреждение).

     Предмет контрольного мероприятия: 
- анализ правовых актов, регламентирующих использование средств бюджета Старополтавского муниципального района на финансирование учреждения;

- использование денежных средств для реализации поставленных учредителем  целей и задач перед  учреждением;
- анализ первичных учетных документов, бухгалтерской отчетности и иных документов, подтверждающих поступление и расходование бюджетных средств, муниципального имущества;

- отчетные, первичные и иные документы, отражающие деятельность объекта контроля.
Метод проверки: документальный, выборочный.
Срок проверки: с 25 мая по  10 июля 2017 г.
Руководитель контрольного мероприятия: председатель контрольно-счетной  палаты Старополтавского муниципального района Светлана Михайловна Головатинская.
Исполнитель контрольного мероприятия: начальник отдела муниципального контроля контрольно-счетной палаты Старополтавского муниципального района Елена Сергеевна Гончарова.
Ответственными лицами за финансово-хозяйственную деятельность в проверяемом периоде являлись: 
- руководитель МКУ «Отдел капитального строительства» 
- главный бухгалтер 
Ведение бухгалтерского учета осуществляется учреждением.
Учреждение создано постановлением администрации Старополтавского муниципального района от 30.01.2012 № 47 «О создании муниципального казенного учреждения «Отдел капитального строительства» путем изменения типа учреждения. ОКС  осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного постановлением администрации Старополтавского муниципального района от 30.01.2012 № 47. Учреждение осуществляет  производственные задачи в области организационного обеспечения и хозяйственного обслуживания органов местного самоуправления, осуществляет функции заказчика-застройщика по строительству и реконструкции объектов, находящихся в муниципальной собственности, предоставление транспортных услуг населению, предоставляет услуги по автотранспортному обслуживанию администрации района.
Организационно – правовая форма – муниципальное учреждение.
Тип – казенное.

Форма собственности – муниципальная.
Учредитель – администрация Старополтавского муниципального района.

Имущество Учреждения находится в муниципальной собственности Старополтавского муниципального района и закреплено  за ним на праве оперативного управления. Учреждение владеет, пользуется и распоряжается имуществом в соответствии с целями своей деятельности, заданиями собственника и назначением этого имущества.
Финансовое обеспечение деятельности учреждения осуществляется за счет средств районного бюджета на основании бюджетной сметы, утвержденной учредителем.

Учетная политика в учреждении отсутствует, что является нарушением статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – ФЗ №402-ФЗ) и пункта 6 раздела 2 приказа Минфина России от 06.10.2008 №106н  «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету».
2. Имущество Учреждения

Имущество «ОКС» находится в муниципальной собственности Старополтавского муниципального района, закреплено за Учреждением на праве оперативного управления и отражается на самостоятельном балансе.
В соответствие статьи 131 Гражданского кодекса РФ оформлена государственная регистрация на здания (сооружения) принятые в оперативное управление.
Балансовая стоимость основных средств «ОКС» по форме 0503130 составляет:

- на 01.01.2016г. – 31808380,06 руб.;

- на 01.01.2017г. – 18049022,11 руб.
Балансовая стоимость материальных запасов «ОКС» по форме 0503130 составляет:

- на 01.01.2016г. – 91765,14 руб.;
- на 01.01.2017г. – 49321,92 руб.

Стоимость имущества «ОКС» на забалансовых счетах по форме 0503130 составляет:

- на 01.01.2016г. – 2173568,13 руб.;

- на 01.01.2017г. – 2241693,13 руб.

Инвентарные карточки аналитического учета основных средств учреждения ведутся, что соответствует нормам пункта 54 Инструкции №157н, но в нарушение данного пункта описи инвентарных карточек по учету основных средств не ведутся.

В нарушение пункта 55 Инструкции № 157н  Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов не ведется.
В 2016 году приобретено основных средств на сумму 7455290 рублей, из них получено безвозмездно на сумму 285500 рублей, списано на сумму 21214647,95 рублей.
Приобретение материальных запасов в 2016 году составило – 2054618,39 рублей, выбытие составило – 2097061,61 рублей.
Приказ о проведении инвентаризации в 2016 году был издан 04.10.2016 г., что соответствует пункту 7 Приказа Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. N 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ. В соответствии п. 2.2. Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (далее – Приказ №49) вышеназванным приказом создана комиссия для проведения инвентаризации.
В соответствии Постановления Минтруда России от 31.12.2002 № 85 «Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности» (далее – Постановление № 85) с работниками «ОКС» заключены договоры о полной индивидуальной ответственности.
В ходе выборочной проверки оформления инвентарных карточек учета основных средств установлено,  в нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, принимаемых органами государственной власти, органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» (далее Приказ №52н) в инвентарных карточках учета основных средств (ф. 0504031) на оборотной стороне карточки не заполнены краткая индивидуальная характеристика объекта, перечь составляющих его предметов и его основные качественные и количественные показатели, что ведет к недостаточному контролю за объектами основных средств.
В учреждении не применен раздел 3 Приказа №52н  в части учета однородных объектов (столы в количестве 5 штук, котлы газовые – 2 шт., тумба-2 шт., шкафы-7 шт.). Учет ведется по инвентарным карточкам форме 0504031, а не по инвентарным карточкам группового учета основных средств (ф. 0504032), предназначенным для учета группы однородных объектов основных средств: мягкого инвентаря, библиотечных фондов, сценическо-постановочных средств (декораций, мебели и реквизита, бутафории), предметов производственного и хозяйственного инвентаря стоимостью до 40000 рублей включительно.

Передача нефинансовых активов и инвентаризация не производились, что является нарушением п.1.5 обязательств, утвержденных Приказом № 49, где «При смене материально ответственного лица в обязательном порядке производится инвентаризация».
3. Проверка кассы и кассовых операций

Договор о полной материальной ответственности  с кассиром заключен, что соответствует требованиям Постановления №85. Для ведения операций по приему наличных денег, включающих их пересчет, выдаче наличных денег в соответствии с Указаниями ЦБ РФ от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций ИП и субъектами МП» приказом руководителя ОКС от 11.01.2016 № 02  установлен лимит остатка наличных  денег на конец рабочего дня.
В ходе проверки сплошным способом проверены кассовые операции за период с 01.01.2016 по 31.12.2016 года. Все кассовые операции подтверждены первичными приходными и расходными кассовыми документами, приложенными к кассовым отчетам.

Денежная наличность, полученная в учреждении банка, оприходована в кассу проверяемого учреждения своевременно и в полном объеме. Сдача в банк наличных денежных средств также отражена бухгалтерией проверяемого учреждения своевременно и в полном объеме. Отчеты кассира в кассовой книге составляются ежедневно, все реквизиты отчетов заполнены правильно.

В ходе арифметической проверки правильности выведения итогов в Кассовой книге, проведенной за весь проверяемый период сплошным способом, нарушений не установлено.

5. Проверка банковских операций

          Банковские операции проверены в ходе проверки выборочным способом за период с 01.01.2016 по 31.12.2016 года.

Установлено, что все банковские операции за проверяемый период подтверждены приходными и расходными первичными документами, необходимыми оправдательными документами, выписками УФК по Волгоградской области.

Фактов неправомерного расходования денежных средств на цели, не соответствующие целям и задачам деятельности проверяемого Учреждения не выявлено. Размещение указанных средств на депозитах коммерческих банков в проверяемом периоде Учреждение не производилось.

В ходе проверки журналов операций по банковским счетам нарушений порядка отражения в бюджетном учете совершаемых банковских операций не установлено. Операция по расходованию денежных средств с лицевого счета учреждения отражены по бюджетному учету Учреждением в полном объеме.

Остатки денежных средств на лицевом счете на конец месяца согласно выпискам УФК соответствуют записям в Главной книге.

Операции с валютными средствами не производились, наличие открытых валютных счетов по данным учета не значится.

Использование транспорта МКУ «ОКС»
На балансе учреждения по состоянию на 01.01.2016 года числилось 6 автомобилей:
Проверка путевых листов проведена на основании постановления Госкомстата РФ от 28.11.1997 № 78 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте" (далее – Постановление № 78) и приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» (далее – Приказ № 152).
Во всех путевых листах (далее ПЛ) легковых автомобилей подпись механика проставляет бухгалтер-кассир. Приказа о возложении обязанностей диспетчера на данное должностное лицо нет. В нарушение п. 13 раздела 3 Приказа № 152 должностной инструкцией бухгалтера-кассира данные обязанности не возложены.
На основании представленных путевых листов за 2016 год проведен анализ количества путевых листов и расстояния пройденного пути по ним: 
Загруженность водителей составляет в основном от 4 до 12 дней в месяц или в среднем полмесяца. Расстояние, пройденное в среднем за день от 155 до 533 км.
Недостоверности данных при заполнении путевых листов в ходе выборочной проверки не установлено.
В нарушение п.8 ст.10 ФЗ № 402-ФЗ в путевых листах (при выборочной проверке) допускались не оговоренные исправления (карандаш, ручка и корректор) в движении ГСМ и показаниях спидометра.
Данные нарушения прослеживаются, практически, каждый месяц проверяемого периода.

В ходе проверки путевых листов было установлено, что водители ездили в г.Волгоград и г.Саратов без письменного решения работодателя, т.е. не в служебную командировку, а носили характер служебной поездки.
По данным путевым листам было списано 555,4 литров бензина на общую сумму 21410,68 рублей.
Согласно ст. 166 ТК РФ под служебными поездками понимаются регулярные выезды работников, постоянная работа которых осуществляется в пути или имеет разъездной характер. 
В ст. 168.1 ТК РФ сказано, что перечень работ, профессий, должностей сотрудников, постоянная работа которых имеет разъездной характер, устанавливается коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами.

Кроме того, ст. 57 ТК РФ обязывает указывать в трудовом договоре условия, определяющие особый характер работы (разъездной, в пути). 
Разъездной характер работы все равно предполагает определение территории, на которой работник будет выполнять свою разъездную работу ( в пределах района, в пределах области, по всей России….).

В трудовых договорах водителей ОКС условия, определяющие особый характер работы не оговорены. Никаких иных документов, устанавливающих, что работа водителей имеет разъездной характер, к проверке не представлено, в связи с чем считаем, что поездки в г.Волгоград и в г.Саратов, а также в другие города России должны оформляться для водителей как служебные командировки, на основании письменного решения руководителя, а не как служебные поездки.  Но цель всегда должна указываться либо в служебной записке от  руководителя, либо в приказе на командировку, в независимости от того, кого направляют в поездку.
Согласно Устава ОКС одной из основных целей деятельности учреждения является предоставление услуг по автотранспортному обслуживанию администрации Старополтавского муниципального района.
В ходе проверки был установлен факт предоставления в 2016 году автотранспортных услуг муниципальному бюджетному учреждению «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Старополтавского муниципального района» подведомственному администрации района (далее МФЦ).
Постановлением администрации района №06 от 19.01.2015 года  утвержден Порядок пользования МБУ «МФЦ» легковым автомобилем «RENAULT DUSTER» (далее – Порядок). Согласно Порядка в случае служебной необходимости (командировки, выполнение служебных заданий в рамках осуществления деятельности учреждения и т.п.) в использовании транспортного средства руководитель МФЦ направляет в администрацию района заявление с указанием даты и времени, а также цели использования транспортного средства, после чего администрацией района издается соответствующее распоряжение и передается в ОКС для выделения транспорта. 
В ходе проверки было установлено всего 4 письменных обращения от МБУ «МФЦ» о выделении транспорта для поездки в г.Волгоград (списано 370 литров бензина на сумму 13444,75 рублей). 
К проверке представлены отчет и графики выезда специалистов МБУ «МФЦ» в сельские поселения в 2016 году. Согласно представленных данных количество выездов по району специалистов МФЦ в 2016 году составило 111 раз. На эти поездки было списано 1632,13 литра бензина на общую сумму 80763,50 рублей.
В нарушение Порядка конкретно на поездки МФЦ в 2016 году распоряжения администрации района не издавались в связи, с чем вызвало значительные затруднения при проведении проверки.  Вместе с тем, в путевых листах в разделе «Задание водителю»  заполнено – «В распоряжение Администрации», а не в распоряжение «МБУ «МФЦ», что также усложнило проведение проверки.
В целом, насколько было возможным, проверкой установлено, что транспортное обслуживание МФЦ осуществлялось за счет сметы ОКС, что является нарушением статей 6 161 БК РФ, где  казенное учреждение - государственное (муниципальное) учреждение, осуществляющее оказание государственных (муниципальных) услуг, выполнение работ и (или) исполнение государственных (муниципальных) функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти (государственных органов) или органов местного самоуправления, финансовое обеспечение деятельности которого осуществляется за счет средств соответствующего бюджета на основании бюджетной сметы;

(в ред. Федерального закона от 08.05.2010 N 83-ФЗ)

бюджетная смета - документ, устанавливающий в соответствии с классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств казенного учреждения;

(в ред. Федерального закона от 08.05.2010 N 83-ФЗ).
Финансовое обеспечение деятельности казенного учреждения осуществляется за счет средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации и на основании бюджетной сметы.

Уставом ОКС не предусмотрено предоставление транспортных услуг МБУ «МФЦ», соответственно и не относится к основным видам деятельности ОКС.
В нарушение ст. 6 и 161 Бюджетного кодекса РФ за счет сметы ОКС в 2016 году осуществлялись расходы в сумме 94208,25 рублей на обеспечение деятельности другого муниципального бюджетного учреждения «МФЦ».  
Так же, в нарушение вышеназванных статей БК РФ за счет сметы и лимитов ОКС были осуществлены расходы, в сумме 2316,75 рублей для поездки в г.Волжский отдела по образованию, спорту и молодежной политики, являющимся юридическим лицом и имеющем свою смету и, соответственно, лимиты.
Вместе с тем, в нарушение Порядка пользования МБУ «МФЦ» легковым автомобилем  
«RENAULT DUSTER», в 2016 году для служебных целей данного учреждения предоставлялся автомобиль Chevrolet Laccetti.

         В связи с тем, что  в распоряжениях администрации района имели место случаи (частые) вместо указания конкретного лица, направляемого в командировку указывалось обезличенное «сотрудник/сотрудники администрации», не представляется возможным проведение более точного и детального анализа правомерного направления расходов на бензин.
       
На основании вышеизложенного в 2016 году неправомерное расходование бюджетных средств, направленное на цели, не предусмотренные уставной деятельностью ОКС, составило 96525 рублей.
Анализ бюджетной сметы
Финансовая деятельность МКУ «ОКС» осуществляется на основании бюджетной сметы – документа, устанавливающего в соответствии с классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств казенного учреждения, что соответствует статье 6 БК РФ.
        В соответствие пункта 8 раздела III Приказа Минфина России от 20.11.2007 № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» сметы ОКС утверждены главным распорядителем бюджетных средств.
        Лимиты бюджетных обязательств в годовом отчете об исполнении бюджета за 2016 год (ф. 0503127) соответствуют утвержденным показателям сметы.
Состояние дебиторской задолженности

Дебиторская задолженность на начало 2016 года составляла 199,0 тыс. руб. За отчетный период задолженность увеличилась на 67,9% и по состоянию на 01.01.2017 года составила 334,1 тыс. руб., из них:

- 11,8 тыс. руб. возмещение затрат по коммунальным услугам арендаторами дома быта,

- 1,4 тыс. руб. авансовый платеж за услуги связи,

- 16,7 тыс. руб. авансовый платеж за электроэнергию,

- 122,1 тыс. руб. авансовый платеж за газ,

- 159,2 тыс. руб. авансовый платеж за бензин. 
Состояние кредиторской задолженности

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2016 года составляла 9,9 тыс. руб.

За отчетный период задолженность увеличилась более чем в 9 раз и по состоянию на 01.01.2017 года составила 90,3 тыс. руб., которая образовалась в полном объеме в 2016 году и носит текущий характер, из них задолженность:

        - 0,5 тыс. руб. за услуги связи,

        - 5,7 тыс. руб. за воду,

          - 84,1 тыс. руб. за бензин.
          Сложившаяся кредиторская задолженность на 01.01.2017 года в сумме 90,3 тыс. руб. является обоснованной, так как не превысила разницу между доведенными лимитами бюджетных обязательств (21786,2 тыс. руб.) и кассовыми расходами (21099,2 тыс. руб.), составившую 687,0 тыс. руб.

           Согласно отчетным данным (ф.0503169) просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

3.1. Проверка бюджетных средств,  использованных на оплату труда работников.

3.1.1. Анализ нормативной правовой базы, регулирующих оплату труда работников МКУ «Отдел капитального строительства».

Согласно ч.4 ст. 86 Бюджетного кодекса РФ органы местного самоуправления самостоятельно определяют размеры и условия оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих,  работников муниципальных учреждений с соблюдением требований, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст. 144 Трудового кодекса РФ системы оплаты труда (в том числе тарифные системы оплаты труда) работников государственных и муниципальных учреждений устанавливаются в муниципальных учреждениях - коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Срок действия коллективного договора ОКС истек 28.03.2011 года. В проверяемом периоде, в нарушение ст. 144 ТК РФ, данный локальный акт в учреждении отсутствовал. На момент проверки заключен новый коллективный договор от 12.05.2017 года, завизированный ГКУ «Центр занятости населения Старополтавского района ВО» 15.05.2017 № 16-СПП 2017.
Оплата труда работников МКУ «ОКС» в проверяемый период регулируется следующими нормативными правовыми актами администрации СМР:

- Общие требования к положениям об оплате труда работников муниципальных учреждений Старополтавского муниципального района, утвержденные постановлением администрации СМР от 27.04.2016 № 202 (далее – Постановление № 202),
- Об утверждении (постановлением администрации СМР от 21.04.2016 № 185) показателей оценки эффективности работы руководителей МУ, о выплатах стимулирующего характера и об оказании материальной помощи руководителям МУ, подведомственных администрации СМР» (далее – Постановление № 185).
 Локальными актами учреждения:
- Положение об оплате труда работников аппарата МКУ «ОКС», утвержденное приказом руководителя от 05.02.2013 № 21 (далее – Приказ № 21),

- Положение об оплате труда и премировании работников МУ «ОКС» СМР, утвержденное приказом руководителя от 01.05.2010 № 89 (далее – Приказ № 89),
- Приложение к положению об оплате труда и премировании работников МКУ «ОКС» СМР, занятых на пассажирских перевозках, утвержденное приказом руководителя от 01.10.2013г. (далее – Приказ от 01.10.2013).
Локальные акты учреждения в части оплаты труда не соответствуют постановлению администрации СМР № 202, что является нарушением ст. 144 ТК РФ (см. приложение 1).
В нарушение п.4 Постановления № 202 вышеназванные Положения об оплате труда нормативными правовыми актами АСМР не утверждены.
3.1.2. Соответствие штатного расписания учреждения его структуре и фактически заключенным трудовым договорам.
Исходя из части 4 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ, первичные учетные документы составляются по формам, утвержденным руководителем экономического субъекта. При этом каждый первичный учетный документ должен содержать все обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ. С 1 января 2013 г. формы первичных учетных документов, содержащиеся в альбомах унифицированных форм первичной учетной документации, не являются обязательными к применению. (Информация Минфина России № ПЗ-10/2012 «О вступлении в силу с 1 января 2013г. Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»). 

Штатное расписание Редакции составляется согласно унифицированной форме Т-3.

Согласно Постановлению Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 штатное расписание применяется для оформления структуры, штатного состава и штатной численности организации в соответствии с её Уставом (Положением), утверждается приказом (распоряжением), подписанным руководителем организации или уполномоченным им на это лицом.

Штатное расписание учреждения утверждено руководителем ОКС по согласованию с администрацией района.

Проверить штатное расписание на соответствие структуры учреждения не представляется возможным ввиду отсутствия локального акта учреждения об утверждении структуры учреждения, также положением об оплате труда работников ОКС размеры окладов не установлены. 
Количество штатных единиц, согласно штатному расписанию, утвержденному руководителем учреждения, в проверяемый период составляет 24 единицы, в том числе 3 вакансии, среднесписочная численность работников в 2016 году составила 23 человека (согласно данным ОКС).
При проверке трудовых договоров, заключенных с работниками ОКС, на соответствие нормам действующего трудового законодательства установлено, что в нарушение ст. 57 ТК РФ большинство трудовых договоров не содержат обязательных для включения в него условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты). В основном учреждение ограничивается формулировкой «оплата труда согласно штатного расписания».  Согласно ч.1 ст. 135 ТК РФ заработная плата определяется трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда.  Системы оплаты труда, включая размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов), доплат, надбавок компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, системы доплат и надбавок стимулирующего характера и системы премирования, устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными актами, содержащими нормы трудового права (ч. 2 ст. 135 ТК РФ).  В силу изложенного в трудовом договоре в обязательном порядке должна быть запись об условиях оплаты труда, а именно указан размер тарифной ставки или должностного оклада работника, а также доплаты, надбавки и поощрительные выплаты.  Формулировка в трудовом договоре «оплата согласно штатному расписанию»  без указания размера оклада (фиксированного размера заработной платы) является нарушением трудового законодательства, за которое работодатель может быть привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст. 5.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
          Также с работниками не заключены дополнительные соглашения об изменениях размера оплаты труда.
3.1.3. Проверка правомерного, эффективного и целевого использования бюджетных средств, направленных на оплату труда работников учреждения.
В виду отсутствия, в учреждении действующего в 2016 году коллективного договора, устанавливающего систему оплаты труда для работников учреждения КСП в ходе проверки руководствовалась следующими нормативными правовыми актами администрации СМР:

- Общие требования к положениям об оплате труда работников муниципальных учреждений Старополтавского муниципального района, утвержденные постановлением администрации СМР от 27.04.2016 № 202 (далее – Постановление № 202),

- Об утверждении (постановлением администрации СМР от 21.04.2016 № 185) показателей оценки эффективности работы руководителей МУ, о выплатах стимулирующего характера и об оказании материальной помощи руководителям МУ, подведомственных администрации СМР» (далее – Постановление № 185).
Локальными актами учреждения:

- Положение об оплате труда работников аппарата МКУ «ОКС», утвержденное приказом руководителя от 05.02.2013 № 21 (далее – Приказ № 21),

- Положение об оплате труда и премировании работников МУ «ОКС» СМР, утвержденное приказом руководителя от 01.05.2010 № 89 (далее – Приказ № 89),

- Приложение к положению об оплате труда и премировании работников МКУ «ОКС» СМР, занятых на пассажирских перевозках, утвержденное приказом руководителя от 01.10.2013г. (далее – Приказ от 01.10.2013).

Общий объем средств, направленных на оплату труда по КОСГУ 211 и 225 (согласно бухгалтерской отчетности за 2016 год) составил 3826,0 тыс. рублей.
3.1.3.1. Проверка правомерности установления должностных окладов

Размеры должностных окладов работников учреждения (кроме водителей автомобиля и главного специалиста) отраженные в штатных расписаниях не соответствуют окладам, установленным в представленных нормативных локальных актах учреждения. Также к проверке не представлены документы, подтверждающие обоснованность размеров должностных окладов фактически применяемых в проверяемом периоде учреждением.
3.1.3.2. Проверка выплат компенсационного характера.

Согласно Постановлению № 202 к выплатам компенсационного характера относятся следующие виды выплат:

- выплата работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда

- выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), за расширение зон обслуживания, за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных).

- надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, их засекречиванием и рассекречиванием, а также за работу с шифрами.

При проверке выплат за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных) установлено нарушение ст. 60.2. Трудового кодекса РФ:

- в приказе от 01.06.2016 № 108/3 за обслуживание двух автомобилей на период отпуска одного водителя с 1 июня по 14 июня 2016 года другому водителю. установлена надбавка за сложность в размере 175% от должностного оклада. Фактически выплачено 55% доплаты. По объяснениям главного бухгалтера следует, что второму водителю. по основной должности установлена надбавка 120% от должностного оклада, за совмещение за первого водителя установлено 55% и в итоге получается надбавка за сложность с 01.06.-14.06.2016 175%. Данная трактовка приказа вызывает разночтение. Рекомендуем в приказах указывать размер доплаты за конкретный дополнительный объем работы.
3.1.3.3.  Проверка выплат стимулирующего характера

Порядок и условия выплат стимулирующего характера установлены локальными актами ОКС:

- Положение об оплате труда работников аппарата МКУ «ОКС», утвержденное приказом руководителя от 05.02.2013 № 21 (далее – Приказ № 21),

- Положение об оплате труда и премировании работников МУ «ОКС» СМР, утвержденное приказом руководителя от 01.05.2010 № 89 (далее – Приказ № 89),

- Приложение к положению об оплате труда и премировании работников МКУ «ОКС» СМР, занятых на пассажирских перевозках, утвержденное приказом руководителя от 01.10.2013г. (далее – Приказ от 01.10.2013).

При проверке выплат стимулирующего характера установлены нарушения:

раздела 5 Приказа от 01.10.2013 г.

- работникам ОКС, занятых на пассажирских перевозках, материальная помощь в размере двух должностных окладов в 2016 году не выплачивалась.
При проверке премиальных выплат по итогам работы установлено следующее:
работникам аппарата ОКС (в том числе и руководителю) и обслуживающему персоналу в 2016 году выплачена единовременная премия за экономию средств на строительство социально значимых объектов в размере одного должностного оклада за фактически отработанный период 2016 года. Обслуживающий персонал, в функции и обязанности которого входят мероприятия по предоставлению автотранспортных услуг, охране зданий, сооружений, уборке внутренних помещений и сооружений и территорий, прилегающих к зданиям (в основном это персонал, предоставляющий услуги администрации района) не имеют отношения к строительству социально значимых  объектов, в связи, с чем считаем, что данная премия, в сумме 45030 рублей, выплачена сотрудникам обслуживающего персонала (14 чел. – водители, комендант, уборщицы, дворник, диспетчеры ЕДДС), неправомерно.
Также согласно раздела 4 Приказа № 21 единовременная премия выплачивается за своевременное и качественное выполнение работником особо важного либо сложного задания. Данный вид поощрений должен увязывать основную заработную плату  работников с определенными достижениями, не носящими систематического характера, или с какими-либо общими коллективными результатами работы и быть регламентирован локальным актом учреждения. К проверке документы и материалы, подтверждающие обоснование и правомерность предоставления единовременной премии за экономию средств на строительство социально значимых объектов   , не представлены, что позволяет сделать вывод о не правомерности данных выплат аппарату ОКС в сумме 21738 рублей (без учета руководителя).  
работникам аппарата ОКС (4 чел., в том числе и руководителю)  в декабре 2016 года выплачена поощрительная премия, в сумме 34584 рубля, за период работы с июня по декабрь в размере одного должностного оклада за перераспределение обязанностей главного специалиста в обязанности которого входит организация и контроль работы водителей автобусов (транспортное обслуживание населения района). Документов (приказов руководителя, дополнительных соглашений и т.п.), подтверждающих факт перераспределения данных обязанностей на руководителя ОКС, заместителя руководителя по строительству, главного бухгалтера и бухгалтера-кассира нет, в связи, с чем вызывает сомнение правомерность и обоснованность выплаты поощрительной премии.
3.1.3.4 Нарушения при оплате труда руководителя учреждения.
1. Согласно положениям трудового договора от 28.10.2014 заключенного между администрацией района и руководителем. Работодателем руководителя ОКС является администрация Старополтавского муниципального района в лице главы администрации. Вопрос о предоставлении отпуска регулируется главой 19 Трудового кодекса РФ. В силу норм ТК РФ предоставление отпуска относится к компетенции работодателя. В нарушение ТК РФ приказы о предоставлении очередного отпуска руководителю ОКС издаются без распоряжений учредителя, т.е. при отсутствии оснований.
2. В нарушение п. 3.8. Постановления № 912 материальная помощь руководителю учреждения, в сумме 25058 рублей,  выплачивалась на основании приказа руководителя ОКС от 05.04.2016 № 70 без распоряжения Учредителя в связи, с чем данная выплата является неправомерной.

3. В нарушение п.4.1. Постановления № 912 без постановлений Учредителя на основании приказов руководителя ОКС ему выплачивалась
- поощрительная премия в размере 12529 рублей (приказ от 22.12.2016 № 256),
- единовременная премия за экономию средств на строительство социально значимых объектов  (ФАП с.Новая Полтавка) в размере 11768,13 рублей (приказ от 22.12.2016 № 251),

- премия по итогам работы за 2016 год в размере 23536,26 рублей (приказ от 22.12.2016 № 251).

 В общей сложности сумма неправомерно выплаченных денежных средств руководителю ОКС в 2016 году составила 72891,36 рублей.
        Исходя из совокупности выявленных нарушений при осуществлении оплаты труда работников учреждения  общий объем неправомерных выплат за 2016 год составил 161714,36  рублей. 

1. Выводы.
1. В нарушение ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п. 6 раздела 2 приказа Минфина России от 06.10.2008 №106н «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету» учетная политика в учреждении отсутствует.
2. Балансовая стоимость основных средств ОКС по состоянию на 01.01.2017 года составляет 18049022,11 рублей.

3. В нарушение п.54 Инструкции №157 описи инвентарных карточек по учету ОС не ведутся.

4. В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, принимаемых органами государственной власти, органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными)  учреждениями, и методических указаний по их применению» (далее Приказ №52н) в инвентарных карточках учета основных средств (ф. 0504031) на оборотной стороне карточки не заполнены краткая индивидуальная характеристика объекта, перечь составляющих его предметов и его основные качественные и количественные показатели, что ведет к недостаточному контролю за объектами основных средств. 
5. В нарушение п. 1.5 Приказа № 49 при смене материально-ответственного лица инвентаризация и передача нефинансовых активов не производились.

6. В ходе проверки кассы и кассовых операций нарушений не установлено.

7. В ходе выборочной проверки банковских операций нарушений не выявлено.

8. В нарушение п.8 ст.10 ФЗ № 402-ФЗ в путевых листах (при выборочной проверке) допускались не оговоренные исправления (карандаш, ручка и корректор) в движении ГСМ и показаниях спидометра.
9. В нарушение п. 13 раздела 3 Приказа № 152  в 2016 году во всех путевых листах на УАЗ 31519 (54 шт.) показания спидометра при выезде и при его возвращении  на постоянную стоянку не указаны, что ставит под сомнение достоверность списания ГСМ в соответствии с нормами.
10. В нарушение ст. 6 и 161 Бюджетного кодекса РФ за счет сметы ОКС в 2016 году осуществлялись расходы на обеспечение деятельности МБУ «МФЦ» и отдела по образованию, спорту и молодежной политики, что привело к неправомерному расходованию бюджетных средств, направленное на цели, не предусмотренные уставной деятельностью ОКС в сумме 96525 рублей.  

11. В нарушение ст. 144 ТК РФ действующий на период проверки коллективный договор в учреждении отсутствовал.
12. Локальные акты учреждения, регулирующие оплату труда, в нарушение п.4 Постановления № 202 нормативными правовыми актами АСМР не утверждены.
13. В нарушение ст. 144 ТК РФ  локальные акты ОКС в части оплаты труда не соответствуют постановлению администрации СМР № 202.

14. В нарушение ст. 57 ТК РФ большинство трудовых договоров не содержат обязательных для включения в него условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты). В основном учреждение ограничивается формулировкой «оплата труда согласно штатного расписания». 
15.  Исходя из совокупности выявленных нарушений при осуществлении оплаты труда работников учреждения  общий объем неправомерных выплат за 2016 год составил 161714,36  рублей.
2. Предложения (рекомендации):
2.1. Направить акт о результатах контрольного мероприятия главе администрации Старополтавского муниципального района и в Старополтавскую районную Думу.
2.2. Информацию о результатах контрольного мероприятия направить в прокуратуру Старополтавского муниципального района.

2.3. Направить представление об устранении выявленных нарушений и недостатков в адрес объекта контрольного мероприятия.
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